
Kính gửi Quý khách hàng,  

Căn cứ Luật Thuế Giá trị gia tăng số 48/2024/QH15 đã được Quốc hội thông qua, Chính 
phủ vừa ban hành Nghị định số 181/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025, quy định chi tiết thi hành 
một số điều của Luật này. Để hỗ trợ Quý Công ty kịp thời cập nhật, triển khai và áp dụng đúng 
quy định, chúng tôi xin gửi kèm theo đây toàn văn Nghị định 181/2025/NĐ-CP, đồng thời 
tóm tắt một số nội dung chính và các điểm cần đặc biệt lưu ý như sau: 

꺎꺌꺍 TÓM TẮT NỘI DUNG CHÍNH CỦA NGHỊ ĐỊNH 181/2025/NĐ-CP 

1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

o Quy định chi tiết về đối tượng chịu thuế, không chịu thuế, thuế suất (0%, 5%, 
10%), phương pháp tính thuế, khấu trừ và hoàn thuế. 

o Áp dụng đối với tổ chức, cá nhân sản xuất, kinh doanh hàng hóa, dịch vụ chịu 
thuế GTGT tại Việt Nam. 

2. Thuế suất và điều kiện áp dụng 

o 0%: áp dụng cho hàng hóa, dịch vụ xuất khẩu; cung cấp vào khu phi thuế quan 
nếu tiêu dùng tại chỗ và phục vụ hoạt động xuất khẩu. 

o 5%: áp dụng cho một số hàng hóa, dịch vụ thiết yếu – bao gồm phân bón 
(chuyển từ không chịu thuế sang chịu thuế). 

o 10%: áp dụng phổ biến với hầu hết hàng hóa, dịch vụ còn lại. 

3. Phương pháp tính thuế 

o Khấu trừ: áp dụng với tổ chức đủ điều kiện kế toán, hóa đơn, chứng từ. 

o Trực tiếp: áp dụng với hộ, cá nhân kinh doanh và trường hợp không đủ điều 
kiện khấu trừ. 

4. Khấu trừ và hoàn thuế GTGT 

o Khấu trừ đầu vào nếu đủ điều kiện về hóa đơn, chứng từ, thanh toán không dùng 
tiền mặt. 

o Hoàn thuế áp dụng cho xuất khẩu, đầu tư,... nếu đáp ứng đầy đủ hồ sơ và quy 
định. 

 CÁC NỘI DUNG CẦN ĐẶC BIỆT LƯU Ý 

1. Bổ sung đối tượng chịu thuế GTGT 



o Hộ kinh doanh và sàn giao dịch thương mại điện tử chính thức thuộc diện 
chịu thuế GTGT, theo phương pháp phù hợp. 

2. Quy định mới về hàng nông, lâm, thủy sản chưa qua chế biến 

o Vẫn thuộc đối tượng không chịu thuế, tuy nhiên không còn được miễn kê 
khai, tính thuế ở khâu thương mại. 

3. Làm rõ điều kiện áp dụng không chịu thuế 

o Chỉ áp dụng khi đáp ứng đầy đủ điều kiện đối với các hoạt động: dạy học, dạy 
nghề; chuyển giao công nghệ, phần mềm; chuyển nhượng quyền sở hữu trí tuệ; mua bán vàng 
thỏi, vàng miếng chưa chế tác thành sản phẩm khác. 

4. Thuế suất 0% – quy định chi tiết về cung cấp vào khu phi thuế quan 

o Chỉ áp dụng khi: (i) tiêu dùng trong khu phi thuế quan; và (ii) phục vụ cho hoạt 
động sản xuất xuất khẩu (không cần phục vụ TRỰC TIẾP cho hoạt động xuất khẩu như quy 
định trong luật thuế GTGT). 

o Bổ sung hướng dẫn về hồ sơ xác định sản phẩm nội dung số được hưởng thuế 
suất 0%. 

5. Chuyển phân bón từ không chịu thuế sang chịu thuế 5% 

o Doanh nghiệp sản xuất – phân phối cần cập nhật điều chỉnh thuế suất ngay từ 
ngày hiệu lực. 

6. Xử lý thuế GTGT không được khấu trừ 

o Phần thuế không được khấu trừ được tính vào chi phí được trừ khi tính thuế 
TNDN hoặc tính vào nguyên giá TSCĐ, tùy trường hợp. 

7. Điều kiện khấu trừ và hoàn thuế – cần tuân thủ chặt chẽ 

o Thanh toán không dùng tiền mặt từ 5 triệu đồng trở lên là điều kiện bắt buộc 
(trừ các trường hợp được phép thanh toán tiền mặt). 

o Phải có đầy đủ chứng từ xuất khẩu hợp lệ mới được khấu trừ, hoàn thuế 
GTGT. 

o Không được khấu trừ hoặc hoàn thuế trong các trường hợp bị cấm theo quy 
định tại Luật. 

o Không được hoàn thuế nếu người bán chưa kê khai, chưa nộp thuế GTGT. 



o Bổ sung hoàn thuế đối với cơ sở kinh doanh chỉ sản xuất, cung cấp hàng 
hóa/dịch vụ chịu thuế 5%. 

o Các trường hợp khác và liên quan trực tiếp đến hoạt động sản xuất kinh 
doanh của đơn vị, tham khảo cụ thể tại Nghị định. 

굚굝굞굛굟굠굜 Khuyến nghị từ đơn vị tư vấn 

Trên đây chỉ là một vài nội dung chính, chúng tôi tóm tắt ngắn gọn để nhấn mạnh vài 
thay đổi lớn liên quan đến chính sách thuế GTGT có hiệu lực từ 01/7/2025 nhưng không phải 
la tất cả. Chúng tôi khuyến nghị Quý Công ty: 

 Đọc kỹ toàn văn Nghị định 181/NĐ-CP để đảm bảo tuân thủ đúng pháp luật; 

 Rà soát toàn bộ hoạt động kinh doanh, danh mục hàng hóa – dịch vụ cung cấp; 

 Kiểm tra, cập nhật thuế suất áp dụng đúng quy định mới; 

 Chuẩn hóa chứng từ kế toán – hóa đơn – thanh toán đảm bảo điều kiện khấu trừ, 
hoàn thuế; 

 Chủ động điều chỉnh hợp đồng, các thỏa thuận liên quan, hệ thống phần mềm kế toán, 
hóa đơn điện tử nếu cần thiết. 

Việc áp dụng đúng các quy định tại Nghị định 181/2025/NĐ-CP sẽ giúp Quý Công ty 
đảm bảo tuân thủ pháp luật, hạn chế rủi ro truy thu, xử phạt, và tận dụng được các chính 
sách thuế có lợi cho mình hợp pháp. 

Chúng tôi xin đính kèm theo đây toàn văn: 

괘괙괚괛 Nghị định số 181/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ. 

Mọi vấn đề cần trao đổi thêm trong quá trình áp dụng, chúng tôi luôn sẵn sàng hỗ trợ và 
đồng hành cùng Quý khách. 

Trân trọng, 

Bộ phận tư vấn 

 


